PREFEITL,fi,A

xtQUE-XtQUE
TRABALHO SÉRIO, FUTURO CERTO.

GABINETE
DO PREFEIIO

glr

LEI N'í.390, DE 23 DE MAIO DÉ2023

Estabelece a obrigatoriedade dos estabelecimentos
públicos e privados localizados no Município de Xique-
Xique, Estado da Bahia, inserir nas placas de
atendimento prioritário o Símbolo mundial da
conscientização acerca do Transtorno do Espectro
Autista - TEA, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE XIQUE-XIQUE, Estado da Bahia, no uso das atribuiçÕes
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e ele
sanciona a seguinte lei:

Art. 1o Ficam os estabelecimentos públicos e privados localizados no Município de Xique-
Xique obrigados a inserir nas placas de atendimento prioritário o símbolo mundial da
conscientização acerca do Transtorno do Espectro Autista - TEA.

Parágrafo único. Para os fins desta Lei, são considerados estabelecimentos privados os
supermercados, os bancos, as farmácias, os bares, os restaurantes, as lojas e outros similares de
uso público.

Àft. 20 Para o cumprimento do disposto no art. 1o desta lei, os estabelecimentos já em
funcionamento terâo 12 (doze) meses, contados da data de sua publicação, para adequarem-se.

Art. 30 Ficam os novos estabelecimentos obrigados a realizar a imediata implementação
da obrigação instituída por esta Lei.

Art.40 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

de 2023.GABINETE DO PREFEITO, em 23 de

CNPJ: 1 3.880.257 l0OO1 -27
Endereço: EdlÍicio José Peregrlno - Praça Dom Máximo, 384,
Centro - CEP: 't7./í00400

Telefone: (74) 3661-1455
E-mail: gabinete@xiquexique.be.gov.br

rvrvw. xiq u ex iq ue. bâ. gov. b r